
R O M A N I A 
JUDETUL CLUJ 

COMUNA AGHIRESU 
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Aghiresu, Str. Principala nr. 195  jud. Cluj ;  telefon / fax : 0264-282810,  0264-282805 
http://www.primariasinpaul.ro/ 

H O T A R Â R E   nr.2 
08.01.2025 

 
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local, pentru comuna 

Aghireșu, județul Cluj, a deficitului secțiunii de dezvoltare (sursa A) pe anul 2024, in suma 
de 1.524.937,45 lei.   

 
 Consiliului Local al comunei Aghireșu convocat de îndată in ședința extraordinara 
din data de 08.01.2025. 
 Având in vedere urgenta, necesitatea şi oportunitatea aprobării acoperirii definitive din 
excedentul bugetului local, pentru comuna Aghireșu, județul Cluj, a deficitului secțiunii de 
dezvoltare (sursa A) pe anul 2024, in suma de 1.524.937,45 lei.   
 Analizând proiectul de hotărâre si referatul de aprobare al primarului comunei Aghireșu 
privind  necesitatea, oportunitatea si urgenta aprobarii acoperirii definitive din excedentul 
bugetului local, pentru comuna Aghireșu, județul Cluj, a deficitului secțiunii de dezvoltare 
(sursa A) pe anul 2024, in suma de 1.524.937,45 lei.   
 văzând si ținând cont de raportul nr. 6/03.01.2025 al compartimentului de contabilitate 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se fundamentează necesitatea, 
urgența si oportunitatea aprobării acoperirii definitive din excedentul bugetului local, pentru 
comuna Aghireșu, județul Cluj, a deficitului secțiunii de dezvoltare (sursa A) pe anul 2024, in 
suma de 1.524.937,45 lei.   
 Ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local 
Aghireșu. 
 Potrivit prevederilor: 
-  Legea nr. 273/2006 – privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-  Legea Contabilității nr. 82/1991, republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr.6688/2024 , pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2024,   
-  Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 – privind Codul administrativ; 
-  Legea nr.52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin.4 lit.”a” şi ale art. 136 alin.(1) din Ordonanța de 
Urgenta nr.57/2019 – privind Codul administrativ;  
 

HOTARASTE: 
 

  Art.1 – Se aprobă acoperirea definitiva din excedentul bugetului local, pentru comuna 
Aghireșu, județul Cluj, a deficitului secțiunii de dezvoltare (sursa A) pe anul 2024, in suma de 
1.524.937,45lei.   
 Art.2. – Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
primarul comunei Aghireșu jud. Cluj şi compartimentul de contabilitate din carul aparatului de 
specialitate al primarului. 
 Art.3. –  Comunicarea prezentei hotărâri se va face în termenul și condițiile prevăzute 
de lege. 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
Ioan CIOTA 

CONTRASEMNEAZA 
                                                                                                                                                               SECRETAR GEN 
                                                                                                                                                                                       Liviu SALANTA 

In conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019, prezenta hotarare a fost adoptata cu:         
 

Numar consilieri in functie :       15                                                                                                    
  Numar consilieri prezenti   :       15 
  Hotarare adoptata cu : voturi pentru       15 
                                   abtineri       0 

                                                                    impotriva           0 
 

http://www.primariasinpaul.ro/



	Hotararea nr.2 din 08.01.2025
	H O T A R Â R E   nr.2

	Anexe hotararea nr.2 din 2025

